diário oficial Nº 36.374  83Quarta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2025

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (uma diária
e meia) no valor unitário de R$ 287,34, totalizando o a importância a ser
paga de R$ 1.293,03.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1248342
PORTARIA N.º62/2025 - NGPM CREDCIDADÃO, DE 23 DE SETEM-
BRO DE 2025.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 4.025 de 01/07/2024, publi-
cado no DOE n.º35.877 de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º E-2025/3349954, de 17/09/2025.
RESOLVE:
I – Autorizar Wyarla Santos da Silva, Mat. n.º 5961006/1, ocupante do
cargo de Diretora, lotada na Diretoria Operacional, a viajar no trecho de
Belém/Muaná/Belém, no período de 16 a 17/09/2025, a fim de realizar
entregas de cartas de crédito aos beneficiados pela linha de crédito 265
do programa de microcrédito do governo do estado do Pará, através do
NGPM-CREDCIDADÃO.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (duas e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando o a importância a ser
paga de R$ 370,61
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1248229
PORTARIA N.º 63/2025 - NGPM CREDCIDADÃO, DE 23 DE SETEM-
BRO DE 2025.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 4.025 de 01/07/2024, publi-
cado no DOE n.º35.877 de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º E-2025/3348885, de 17/09/2025.
RESOLVE:
I - Autorizar Daniele de Fátima Martins Moraes, Mat. n.º 5987826, ocupan-
te do cargo de Gerente, lotada na Gerência Regional, a viajar no trecho
de Belém/Salinópolis/Belém, no período de 12 de setembro de 2025, a
fim de realizar entregas de cartas de crédito da linha 265 aos beneficiados
pelo Programa de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do
NGPM-CREDCIDADÃO.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia diária) no
valor unitário de R$ 247,07, totalizando o a importância a ser paga de R$
123,54.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1248244
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 111/2022 – CP Nº 13/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Cal Construtora Eireli - CNPJ 21.620.581/0001-34
Objeto: EXECUÇÃO DE 16 (DEZESSEIS) MICROSSISTEMAS DE ABASTECI-
MENTO DE ÁGUA, SENDO 10 (DEZ) NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, (02) NO
MUNICÍPIO DE BELTERRA, (02) NO MUNICÍPIO DE ALENQUER E (02) NO
MUNICÍPIO DE PRAINHA, NO ESTADO DO PARÁ – LOTE – 01.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência do contrato: 22/09/2025 a 22/05/2026
Data da Assinatura: 22/09/2025
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1248206

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RABERTURA PREGÃO ELETRONICA Nº 90001/2025–CPL/SEOP
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
contínuos de limpeza, asseio e conservação do prédio, recepção, garagem,
jardim e copa desta secretaria (SEOP), com a disponibilização de mão de
obra, saneadas domissanitários, materiais e equipamentos conforme des-
critos no Termo de Referência.
Data de abertura: 08 de outubro de 2025
Horário/Local: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamen-

tais.gov.br.
Edital: O edital estará disponível na Coordenadoria de licitação da SEOP, no
horário de 08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio di-
gital, presencial (PENDRIVE), e-mail: cpc@seop.pa.gov.br, e no site www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 24/10/2025
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Contratação

Protocolo: 1248637

.

.

APOSTILAMENTO
.

6º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 97/2022 – CP Nº
16/2022 - SEOP/PA
Objeto do Contrato: Construção da Policlínica do Município de Marabá, nes-
te estado.
Justificativa: Reajustar os valores do instrumento original, cfe. art. 65, §
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do reajuste: 8,2290%
Período de execução: 08/06/2024 a 07/06/2025
Dotação orçamentária:
Nº 90.101 10.302.1507.1361
Nº 90.101 10.302.1507.8289
Natureza de Despesa: 449051
Fonte Estadual: 01500000001 / 02500000001
Fonte Estadual: 01500100203 / 02500100203
Fonte Ordinária: 01502000000
Fundo Rec. SUS: 0260131104
Data de assinatura: 23/09/2025
Contratada: CDG Construtora S/A
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1248594

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 83/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Castanhal – CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto do convênio: Reforma e ampliação da praça de eventos do Jader-
lândia, no Município de Castanhal, neste estado.
Justificativa: Reformulação do plano de trabalho do convênio
Data da assinatura: 23/09/2025
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1248485
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°.0633/2025, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2025/3368072, de 22/09/2025-
COPC/SEOP
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias, referente a 2°
etapa de férias da servidora RENATA PATRICIA MARTINS SOUSA, matrícula
nº 5981396/1, Cargo/Função: Secretário; para o período de 29/12/2025 a
12/01/2026, anteriormente concedida através da PORTARIA nº 0219/2025,
de 10/05/2025, publicada no DOE n° 36.225, de 13/05/2025, referente ao
período aquisitivo 02/01/2024 a 01/01/2025.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1248465
PORTARIA Nº. 0631/2025, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2025/3360310, de 19/09/2025-
CPRO/SEOP
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 14/10/2025 a 24/10/2025, 10 (dez) dias,
referente a 2° etapa de férias a servidora GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA,
matrícula nº. 32190/1, Cargo/Função: Arquiteto, referente ao período
aquisitivo 19/06/2017 a 23/08/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1248458
PORTARIA N°.0632/2025, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,